



PREFEITURA DE  
**SENADOR POMPEU**  
CUIDANDO DAS PESSOAS



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente o Senhor José Célio Pinheiro, Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, junto a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do município de Senador Pompeu/CE vem, **HOMOLOGAR e ADJUDICAR** o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade CHAMADA PÚBLICA nº 03.002/2018 - CP, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor das COOPERATIVAS: **COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA**, pelo valor global de R\$ 472.216,24 (quatrocentos e setenta e dois mil duzentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos); **COOPDEST – COOPERATIVA DE AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ**, pelo valor global de R\$ 109.461,86 (cento e nove mil quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos).

01- RAZÃO SOCIAL: COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA  
CNPJ: 07.729.312/0001-80  
VALOR: R\$ 472.216,24 (quatrocentos e setenta e dois mil duzentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos);  
CEP: 63.600-000

LICITANTE VENCEDOR: COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA					
ITENS	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
01	Abóbora de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduos de fertilizante. Acondicionada em embalagem de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monoblocos plásticos frestado.	KG	1.712	2,58	R\$ 4.416,96
08	Cheiro Verde de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, par de cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Maço de 200g cada.	MAÇO	2.915	0,93	R\$ 2.710,95
09	Carne Suína, magra e sem gordura aparente, sem osso, sadio, congelado, apresentando cor e odor característico. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e	KG	4.010	12,12	R\$ 48.601,20



# PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS



	desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
10	<b>Goiaba:</b> De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Extra, selecionada, verdoxa.	KG	1.470	4,10	R\$ 6.027,00
17	<b>Batata doce</b> - branca ou roxa, de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos; acondicionada em embalagem de 05 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	2.860	3,88	R\$ 11.096,80
18	<b>Macaxeira</b> - Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente	KG	1.743	3,00	R\$ 5.229,00
20	<b>Mel</b> - Original, centrifugado, sem sujidades e próprio para consumo. Acondicionado em garrafas de 1000 ml rotuladas.	L	300	27,87	R\$ 8.361,00
21	<b>Feijão de Corda</b> - De 1ª qualidade, constituído de no mínimo 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais maduros. Produto com umidade entre 12 e 14%, uniforme, sem mistura, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento ou consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 1 kg (um quilo), com data de empacotamento, validade e código de barras. Validade mínima de 8 (oito) meses da data de entrega do produto. ROTULAGEM de acordo com a Legislação Vigente.	KG	2.385	5,67	R\$ 13.522,95
22	<b>Galinha Caipira, inteira</b> - resfriada, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente, sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou da galinha, consistência firme, não amolecida, e cor característica, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Acondicionada em embalagem própria de aproximadamente 2 kg, transparente, atóxica, de polietileno, não violada e resistente. Validade de 90 dias.	KG	6.012	14,89	R\$ 89.518,68
23	<b>Carne Bovina com Osso:</b> de primeira qualidade, com osso e corte em cubos de 5 cm, com coloração característica, isento de aditivos os substâncias estranhas, que sejam impróprias ao consumo e alteram suas características naturais (físicas, químicas, organolépticas e microbiológicas) ou quaisquer características que inviabilizam o consumo humano. Acondicionada em embalagens primárias e apropriadas de 1 kg.	KG	6.495	13,23	R\$ 85.928,85
24	<b>Queijo Qualho:</b> de 1ª qualidade, embalagem original a vácuo,	KG	920	17,37	R\$



# PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS



	em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente. Conter os dados de identificação, informações nutricionais, nº de lote, quantidade de 01kg. Prazo de validade mínimo de 45 dias.				15.980,40
29	<b>Toucinho Suíno:</b> toucinho de porco - resfriado, fresco, com a pele, sendo a maior parte composta de carne gorda. Picado, embalado em saco de polietileno adequado para tal função, transparente, descartável, resistente ao manuseio. Cada embalagem deverá conter rótulo de identificação, com tipo de corte, peso líquido e data de validade. Embalagem com 1000g.	KG	610	13,83	R\$ 8.436,30
30	<b>Bolo de Chocolate:</b> Bolo sabor chocolate redondo. Assado ao ponto e embalados com filme plástico. Peso podendo variar entre 500 a 600g. Rótulo com data de fabricação, validade e informação nutricional.	UND	9.415	11,01	R\$ 103.659,15
31	<b>Carne de Caprino:</b> de 1ª qualidade, congelada ou resfriada, sem pele e sem aparas. Acondicionada em embalagem apropriada.	KG	1.930	16,32	R\$ 31.497,60
33	<b>Carne bovina moída de primeira</b> – tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	2.580	14,43	R\$ 37.229,40
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>					<b>472.216,24</b>

**02- RAZÃO SOCIAL: COOPDEST – COOPERATIVA DE AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ**

**CNPJ: 04.604.578/0001-08;**

**VALOR: R\$ 109.461,86 (cento e nove mil quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos);**

**CEP: 63.668-000**

LICITANTE VENCEDOR: COOPDEST – COOPERATIVA DE AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ					
ITENS	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
02	<b>Abacate:</b> De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	KG	370	4,27	R\$ 1.579,90
03	<b>Alho Branco</b> - Em cabeça, tamanho médio, de 1ª qualidade, embalado em saco plástico de polietileno transparente de 1 kg (um quilo). Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	384	16,86	R\$ 6.474,24
04	<b>Batata inglesa</b> especial, in natura, extra AA, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de	KG	3.125	2,03	R\$ 6.343,75



# PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS



	mat�ria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos � superf�cie externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.				
05	<b>Banana Prata de primeira qualidade</b> , tamanho m�dio em pencas com grau de maturac�o que suporte manipula�o. Transporte e a conserva�o em condi�es adequadas at� o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos pl�sticos frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	1.925	2,43	R\$ 4.677,75
06	<b>Cenoura de 1� qualidade</b> , tamanho m�dio, �ntegra e fresca, com casca s�, sem defeitos, acondicionadas em embalagens de 1kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monoblocos pl�sticos frestado.	KG	3.125	2,97	R\$ 9.281,25
07	<b>Cebola Pera</b> - De primeira, tamanho m�dio, sem rama, fresca compacta e firme sem les�es de origem f�sica ou mec�nica, sem perfura�es e cortes, sem manchas com tamanho e colora�o uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas, sem bolores ou partes amolecidas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano.	KG	2.730	2,77	R\$ 7.562,10
11	<b>Polpa de Fruta</b> (manga, acerola e goiaba) - congelada, selecionada, isenta de contamina�o; acondicionada em saco pl�stico de polietileno, constar a data de fabrica�o, prazo de validade de, no m�nimo, 06 meses e n� do registro do MAPA, unidade 1,0 quilograma.	KG	3.256	5,67	R\$ 18.461,52
12	<b>Mam�o Formosa</b> - de 1� qualidade, casca fina, lisa, �ntegro e firme, sem manchas ou perfura�es, tamanho m�dio, com grau de maturac�o adequado, isento de subst�ncia terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identifica�o do peso.	KG	2.330	2,19	R\$ 5.102,70
13	<b>Melancia</b> : Redonda, gra�da, de 1� qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor pr�prio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e colora�o uniformes	KG	2.330	1,10	R\$ 2.563,00
14	<b>Mel�o Japon�s</b> - de 1� qualidade, tamanho m�dio, com grau de maturac�o adequado, isento de subst�ncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identifica�o do peso.	KG	2.330	2,75	R\$ 6.407,50
15	<b>Manga Tipo rosa</b> , aspecto globoso, mista verdes e maduras, cor pr�pria com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, de boa qualidade, livre de res�duos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem les�es de origem f�sica, acondicionadas em embalagem pr�pria	KG	3.210	2,44	R\$ 7.832,40
16	<b>Tomate</b> - de 1� qualidade, de tamanho m�dio, com aproximadamente 80% de maturac�o, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com colora�o uniforme e brilho, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identifica�o do peso.	KG	3.360	2,63	R\$ 8.836,80
19	<b>Alface</b> - Folhas limpas, brilhantes e sem picadas de insetos. N�o poder� apresentar folhas murchas,	KG	2.170	6,34	R\$ 13.757,80



# PREFEITURA DE SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS



	despencando e descoloridas.				
25	<b>Repolho:</b> Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência, intactas, firmes e bívidas. Não serão permitidos perfurações, rachaduras e cortes. Embalagem: caixa com 20 Kg.	KG	1.185	2,97	R\$ 3.519,45
26	<b>Maracujá:</b> Azedo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, verdozo com polpa intacta firme, livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Extra, graúdos e selecionados.	KG	985	3,06	R\$ 3.014,10
27	<b>Laranja:</b> - de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, sem rupturas, em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	250	1,81	R\$ 452,50
32	<b>Pimentão:</b> de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem de 3 a 5kg em sacos de polietileno, com etiqueta de pesagem.	KG	930	2,67	R\$ 2.483,10
34	<b>Beterraba</b> – nova, lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	300	2,56	R\$ 768,00
35	<b>Chuchu</b> – verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidos. Não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	200	1,72	R\$ 344,00
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>					<b>109.461,86</b>

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL	
28	Maçã Nacional: 1ª Qualidade, com casca sã, sem rupturas e pancadas na casca. Apresentado tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	300	4,42	R\$ 1.326,00	FRACASSADO



PREFEITURA DE  
**SENADOR POMPEU**  
CUIDANDO DAS PESSOAS



Valor Global: R\$ 581.678,10 (quinhentos e oitenta e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e dez centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Senador Pompeu-CE, 28 de março de 2018.

**José Célio Pinheiro**  
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto